tēm in purgatorium, sicut nec ullus aliis Pontifex. Si aut̄ habet aliquam, talē certe habet, qualis sit & inferioribus p̄cipitata. Hæc autem est, qua Papa & qui liber Christianus potest suffragari, orare, ieiunare, &c. pro animabus defunctis Papa generaliter, episcopus particulariter, Christianus individualiter. Patet itaq; conclusio uerissima. Sicut enim Papa una cū tota ecclesia suffragatur animabus (quale sit in die omnium animarum) Ita quilibet episcopus cū sua dioce- si id facere potest (sicut sit in diebus, quos uocant cōmunes) & Curatus in sua parochia (sicut sit in exequijs & anniversarijs) Et quilibet Christianus in sua deuotione. Aut ergo nega suffragium esse intercessionem, aut concede quemlibet prelatum cum suis subiectis posse suffragari animabus. Hec igītur puto nō esse tā dubia, q; sunt audaces illi sermōes de iurisdictione ecclesiæ in purgatoriū.

**Suffragium propriè expo-  
nitur.**

#### C O N C L U S I O      XXVI.

Optime facit Papa, quod non potestate clavis (quā nullam habet) sed per modum suffragij dat animabus remissionem.

Non credo necessariū, iterū protestari quid disputem, aut quid asseram. Sed Hæretice præ uitatis inquisitores capti- os e super syllabis inqui- tuni. cū nostro seculo sint tā zelosi Hæreticæ Prævictatis Inquisitores, ut Christianissime catholicos, uī co nētur ad heresim adigere, opportunū fuerit super singulis syllabis protestari. Nam quid aliud fecerint Ioan. Picus Mirandulanus, Laurentius Valla, Petrus Rauenas, Ioannes Vesalia, & nouissime diebus istis Ioannes Reuchlin, atq; Iacobus Stapulensis, ut inuiti cogerentur, & bene sentiēdo, male sentire, non facile uiderim, nisi quod omiserint forte protestationē su- per singulis (ut dixi) syllabis, tanta est hodie in ecclesia puerorum & effeminarum tyrannis. Itaq; protestor denuo, duo in ista conclusione me facturū. Primum, de potestate clavium in purgatoriū disputare, & negatiuam probare, donec alius affirmatiuam melius probet. Secundo de modo illo suffragij ini- quirere.

Primum probo sic.

Purgatoriū non subesse præt̄l Ponti, his rōnibus probatur. Primo, per illam uulgatam Hostiēsis rationē, uidelicet: Si claves sese ad purgatorium extenderent, possent euacuare purgatorium: Atq; crudelis esset Pa- pa quod non euacuat purgatorium.

Hanc soluunt sic, Papa potest, sed non debet euacuare, nisi subsit iusta causa & rationabilis, ne aduersus iusticiam diuinam temere agat. Hanc frigidam & oscitantem solutionem uix puto proferrent, nisi uel non aduertenter quid lo- quantur, uel inter uitulos marinos profundissime sterneret, se loqui arbitraren- tur. Ita

tur. Ita sit, ut ex uno absurdo dato, plura sequantur. Et ut ille ait, Septem mēn/  
dacijs eget unum mendacium, ut uerum uideatur.

Igitur argumentum uix potuit robustius firmari, q̄ tali solutiōe. Quærimus  
enim, quod tandem nomen erit huius causæ rationabilis? Constat autē, quod  
uel pro bello contra infideles, uel pro structura sacra, aut cōmuni, alia ue neces/  
itate huius uitæ, indulgentia donantur. Sed nulla illarum tanta est, quin incō  
parabiliter maior sit charitas, iustior & rationabilior. Si itaq̄ iustitia diuīna nō  
offenditur, si propter corpora fidelū, & res eorum tuendas, aut propter īanī  
matas fabricas, aut usum huius corruptibilis uitæ breuissimum, remittuntur tot  
quot uoluerit ( etiam si omnes in eo numero comprehendis, ut sic etiam euā/  
cuetur purgatorium ) quanto magis non offenditur, si pro sancta charitate redi  
mantur omnes. Nisi forte iustitia diuīna tam est iniqua, aut forte melācholica,  
ut plus faueat charitati in corpora & pecunias uiuentium, q̄ in animas tā ege/  
nas exhibitat. Maxime cum tanta res sit succurrere animabus, ut fideles debeat  
malle seruire Turcis, & corporaliter occidi, q̄ animas non redimi. Si ergo pro/  
pter, id minus est, infinitas, & forte per hoc ipsum omnes redimer, cur nō  
& propter id, quod maximum est ( id est ) charitatem? Hic tamen ego illis angu/  
stia clausis cōsiliū dederim, ut dicant causam rationabilem nullam esse posse  
ut sic secure elabantur huic obiectioni. Et ita si Papa possit quo ad se, nō tamē  
potest quo ad causam, quæ non esse potest.

Secundo, ipse stilus Papæ idem probat, in quo dicitur, de iniunctis poeniten/  
tijis. Manifestum est autem quod tantum donat, quātum sonat, & eo modo do/  
nat, quo sonat, ut enim episcopus. xl. Card. c. dies de iniunctis poenitentijis, ita  
Papa prorsus omnes plenarie dies de eisdē iniunctis relaxat, sed purgatoriū poc/  
tias nulla clavis iniunxit. Hic uero bellus quidā somniator sic fabulatur. Quā/  
do Papa dicit, damus indulgentias omnium peccatorū de poenitētia iniuncta,  
intelligitur de pena imposta per sacerdotem. Quando autem dicit, damus in/  
dulgentias omnium peccatorū, de quibus contriti & confessi fuerint, tunc non  
remittuntur oblita uel ignorata. Quando uero dicit, damus remissionem om/  
nium peccatorū, tunc euolaret, si moreretur. Et sic in manu Papæ est, quos uo/  
let saluare. O furor. Vide pronunciatorem hunc q̄ secure asserit, ac si oraculum  
æderet. Cui si dicerem, obsecro te, unde probabo hæc, si fuerō iussus rationē red/  
dere huius fidei? fortasse noua alia finget mendacia, quib⁹ illa priora statuat  
magna maioribus. Infelices Christiani, qui coguntur omnia audire, quæcumq;  
tandem nugari libuit ineptissim⁹ hominibus. Ac si nō haberemus ipsam scri/  
pituram, quam præcipiente Christo, populum doceremus, & tritici mensuram,  
non lapparū & tribulorum cados illis tribueremus. Inter cætera portenta, quæ  
hic suauissim⁹ autor fingit, id quoq; nobis audet persuadere, quod in manu Pa/  
pæ sit remittere uel non remittere ignorata uel oblita, quasi non sciat uniuersa  
ecclesia, quod post omnē solutionem Papæ, cunctis fidelibus restet dicere. De  
licta quis intell̄ igit̄ ab occultis meis munda me domine. Et quod etiam bona  
opora nostra, cum Iob uereri oporteat, ne inueniantur apud deum horrenda  
peccata. At clavis ecclesiæ, bona opera, si sint mala corā deo nec ne, nescit, nec  
iudicat, multo minus remittit. Secundo procedit eius somnium ex laboriosa illa  
& inutili arte confitēdi, immo desperandi & perdendi animas, qua hucusq; do/  
cti sumus arenā numerare, id est singula peccata discutere, colligere, atq; pon/  
derare, ad faciendam contritionem. Quod cum fecerimus, fit ut refricemus  
uel concupiscentias uel odia, præteriorum memoria: & dum conterimur

Indulgētiarū  
causa idonea  
est, charitas  
& misericors  
dia in aīas.

Indulgētiæ  
de iniunctis  
poenitentijis  
sonant.

Indulgētiarū  
uulor apud  
recentiores,

Conciōnato/  
res norantur.

Cōfiteedi mot/  
dus qui nunc  
est in usu, lai  
boriosus &  
inutilis est.

D iiiij de p̄ate

de præteritis, noue peccemus. Aut certe si fiat optima contritio, sit tantummodo uiolenta, tristis, mereç factitia, de metu poenarū simulata duntaxat. Sic enim docemur peccata contiri, id est, ad impossibile, uel ad peius conari.

*Contritio incipienda ab amore dei.*

Cum uera contritio sit incipienda a benignitate & beneficijs dei, præsertim a uulneribus Christi, ut homo ad sui ingratitudinem prima ueniat ex intuitu diuinæ bonitatis, & ex illa in odium sui, ac amorem benignitatis dei. Tum fluet lachrymæ, & odiet seipsum ex corde, citra tamen desperationem. Tum odiet peccatum, non propter poenam, sed propter intuitum bonitatis dei, qua inspecta conseruatur, ne desperet, & sese ardentissime odiat, etiam cum gaudio. Sic dum fuerit unius peccati uera cōtritio, omnium simul erit. Sic Rho, ij. Ignoras quod benignitas dei te ad poenitentiam adducit? O q̄ multi id ignorat! sancte Paule etiam aliorū magistri. Sic in Numeris legimus, filios Israel non fuisse a serpentibus suis ignitis liberatos per intuitum & horrorem eorum, sed potius auerso intuitu ab eis, & ad serpentem æneum (id est Christum) conuerso. Item & ab Aegyptijs uisitis territi sunt, sed dato eis dorso, mare transeuntes saluati sunt. Ita sunt peccata nostra in uulnérato Christo, magis q̄ in nostra conscientia tractanda. Illic enim mortua sunt, h̄c uiuunt. Alioquin si illorum carnificina seruāda est, fieret, ut si quis subito ad mortem raperetur, non possit saluari, quia non habet tempus colligendi peccata. Sed habent quod hic dicant.

*Papalis absolutionis iudicio iniunctis poenitentibus intelligitur.* Quare ad commentum illius Cōmentatoris dici potest. In omni remissione iudicio iniunctis poenitentibus intelligi ista clausula, de iniunctis poenitentibus, siue sint peccata oblita siue ignorata. Hæc enim ad forum ecclesiæ non pertinent.

*Indulgentiae natæ ex canonicis intelligitur.* Ortū est autem istud pelagus sermonum (ut mihi uidetur) ex quadā incuria inspiciendi originis indulgentiarum. Nam tunc temporis quando uigebat Canonizatio, magnus erat relaxare, iiii. dies, post hoc coeperunt centū darī, deinde mille dies, tandem multa milia dierū, & anni, & annorū centenaria. & millenaria. Sic enim paulatim progressus maior, ac maior largitas ueniarū. Post hæc coepit septima pars omniū peccatorū remitti, deinde tertia pars, nouissime dimidia pars, ac sic peruentum est ad plenariam remissionem omnium peccatorum, ut satis potest uideri adhuc in statiōibus urbis Rhomæ. Quod si in primis gradibus intelligitur poenitentia iniuncta, certe & in plenaria remissione intellegitur.

*Plenaria remissio de poenitentibus iniunctis intelligitur.* Tertio, iterum stylus Papæ dicentis, per modū suffragij. Oportet enim diuersum esse modū suffragij a modo potestatis. Quod si ipsi Papæ (sicut debemus) plus credemus q̄ illis & nobisipsis, patet nullam potestatem, sed suffragiū ualeat in purgatorium. Tutiū est mihi cū Papa sentire, q̄ cum illis. Papa non arrogat sibi potestatem, sed suffragium sibi uendicat. Et satis miror, qua fiducia illi contra expressam prohibitionem. c. Cum ex eo, plus audiant prædicare, q̄ in litteris Papæ continetur, cum suffragij modus ibi solum continetur. Quod si sic intelligunt. Non habet potestatem quidem iurisdictionis in purgatorium, sed tamen habet potestatem clauis applicandi suffragia in illud. Hic dico & ego quod hoc nemo negat, potestas applicandi siue suffragia, siue satisfactiones, siue laudes dei, prorsus est in manu summi Pont. Verum an illa potestas sic sit solius Papæ, ut non etiam aliorum Pontificiū sit, ut conclusione precedentí dictū est, uel quid, ego nondum intelligo in isto modo applicationis, in secunda parte huius conclusionis dicam. Interim hanc primam prosequamur.

*Suffragiū applicatur ad purgatorium.* Quarto, & omniū fortissime, Christus nō ambiguis, sed claris, apertis, rotundis uerbis

His uerbis dicit: Quodcunq; ligaueris super terram, ligatum erit & in cœlis. Et quodcunq; solueris super terram, solutum erit & in cœlis. Non frustra adiecit Super terram super terram. Alioquin nisi restringere uoluisse potestatem clauium, satis fuerat dixisse: Quodcunq; solueris, solutum erit. Aut ergo Christus ut nugator superfluit uerbis, aut potestas clauium solummodo est super terram. Sed hic o bone deus, q; prompta est quorundam supersticio, qui sine scitu & sine uoluntate Papæ uolunt in his uerbis potestatem ei dare, ubi ipse suffragium sibi usurpat duntaxat. Et cum sentirent hæc uerba Christi sibi fortiter resistere, & errorē cōfutare, non id egerunt, ut erroris patrociniū desererent, & uerbis Christi incorruptis sensum suum accōmodarent. Sed e cōtra, uerba eius sensu suo corrupto accommodant & torquent, dicentes illud, Super terram, potest dupliciter construi. Vno modo, ut ad soluentem: Alio modo, ut ad soluendum pertineat. Et primo modo esse Christum intelligendum, scilicet: Quodcunq; Petrus, dū fuit super terram, soluerit, solutum erit & in cœlo. Volentes forte, quod & si dia bolum solueret (modo ipse soluens super terram sit) solutus erit in cœlo. Nam qui dicit: Quodcunq;, & nihil addit quo restringat, omnia certe solubilia esse ostendit. Nescio quibus uerbis hanc rudem & insulsam superstitionem, immo temeritatem infector. Hieronymiano stomacho & eloquio dignus hic erat autor, ut sanctorum uerborum Christi tam audax uolentia & corruptio uindi caretur. Et ut omittam grāmaticam, quæ uel sola potuit eos docere, non posse hunc eorum sensum istis uerbis stare, sed magis nouas dialecticas, q; ueram sequuntur grammaticam.

Videntur isti eosq; sapuisse, quasi Christus timuerit, ne quādo talis Petrus uel Papa foret, qui & mortuus uellet ligare & soluere, & ideo necessariū ei fuerit tam insignē mortuorum Pontificum ambitionem & tyrannidē præuenire ac prohibere, ne ligent aut soluant, nisi dum fuerint in uita & super terrā. Et forte (ut tā dignos scripturæ interpres digne laudemus) nec sine causa sic timuit Christus, ne uidelicet aliquando contingere, ut mortuus Pontifex aliquid ligaret, & suus successor uiuus idem solueret: Tum fieret magnus error in cœlo & Christus anxius ignoraret cuius illorum approbaret officium, ut qui temere permisisset utriscq; idem officiū, nec addiderit super terrā, ut mortuus cōpesceretur. Si enim ita non sapiunt, quid aestuantur quid laborant ostendere, quod super terram, ad soluentem pertinet: Ecce o uere aureum opusculum aurei docto In inquisitore ris, & aureis literis dignissimum, & ne nihil nō sit aureum, aureis discipulis tra Tetzel mo dendum, illis uidelicet, de quibus dicitur: Simulachra gentium aurū & argen tū, oculos habentia & non uidentia &c. Recta uia isti incedunt contra Christum. Christus enim ideo addidit, super terram, ne Pontifex, qui non potest nisi super terram esse, præsumat id ligare aut soluere, quod non sit super terram, uelut data opera nostri temporis adulatores fecidissimos præueniens & prohibens, qui inuito & recusanti Pontifici, regnum tradere incipiunt inferorum. Hos S. Hieronymus pro suo seruore dixisset theologos, id est, deum loquentes, eum autem puta, quia apud Vergiliū magnum uatibus inspirat furem. Sed tamen agamus contra eos. Primo, Si per hanc intelligentiā claves soluunt mortuos, ergo & ligant, quia utrincq; additur, super terrā, dicens: Quodcunq; ligaueris super terram. Ergo & hic oportet eadem industria & acumine nobis distingui, super terram, dupliciter cōstrui. Vno modo, ut ad ligantem: Alio modo, ad ligandum pertineat, ut sic concludant nobis, Pontificem posse ligare sub terra in purgatorio, modo id curemus (opere uidelicet me dicorum

dicorū) ut id uiuus faciat, & dum fuerit super terram. Nam mortuus nō posset ligare. Quod si ista prima pars uerborum Christi, non recipit hanc torturam & violentam elusionem, ut ipsimet quantumlibet sint sine iudicio, afferunt; qua fronte audebunt alteri parti eam uim facere, cum sit simili schemate per omnia composita: nisi forte illis, more suo, omnia licuerit, uniuocare & equiuocare & amphibologisare & paralogisare, sicut libuerit & ubi libuerit. Dicunt ergo, quod super terram in prima parte pertinet ad ligandū, sed in secunda parte pētinet ad soluentem: quandoquidem & maiora mōstra in sacras etiam literas in uexerunt, pro sua laudabili cōsuetudine. Quare cum omnes negent, Claves posse ligare, in purgatorio, necesse est negare, quod possint soluere, cū sint illae duæ potestates æquales, & æqualiter a Christo ecclesiæ suæ datae. In hac sententia sunt quidam non pessimiluristæ, an saniores cæteris, uiderint illi.

**Claues nō ex tēduntur ad purgatoriū.** Secundo. Ex ipsa antithesi ista sententia etiam confutatur. Quia sicut in cœlis, utiq; ad soluendum in cœlis respicit; ita super terram, ad soluendā super terram, respiciat, oportet. Et rursus, In cœlis ad ligatum, quare & super terrā, ad ligatum referri debet. Vnde Christus uelut de industria, nō dixit. Ego soluā in cœlis, sed solutū erit in cœlis, ut si quis primo uerbo, scilicet: Quodcunq; solueris super terram, false intelligētiæ calumniam quereret, in sequente retunderetur, nec permitteretur ad soluendum aptare: quia solutū in cœlis, cogit certe intelligi, solutum in terra, non soluentem. Et ligatum in cœlis, cogit intelligi, non ligantem, sed ligatum in terra, aut saltem utrumq;.

Tertio, si clavis tenditur in purgatorium, quid frustra laborant? Cur nō tollunt uelum suffragij: cur non persuadent Pontifici, ut dicat per modum potestatis, & autoritate potius, q; suffragio soluere & ligare? Quippe, Quodcunq; soluerit ( tantum caueat ne sit mortuus ) solutum erit. Quid nos obtundit uocabulo suffragij, quod nemo intelligit potestatem, sed omnes intercessionem?

**Purgatoriū euacuer papa si in illud potestatē habet.** Quin amplius faciamus, & rogemus Papā, ut purgatoriū omnino tollat de rerum natura. Si enim claves ecclesiæ, etiam quo ad soluendum duntaxat, illuc se extendunt, erit in manu eius totum purgatoriū. Quod probo sic. Det omnibus in illo existentibus remissionem plenariam: Secundo, omnibus morituris Christianis eandem similiter det remissionem. Tunc certum erit, ut nullus in eo maneat, nullus in ipsum ueniat, omnes autem euolent, & cesset purgatorium. Debet autem id facere, & subest iustissima causa, scilicet charitas, que per omnia, super omnia, in omnibus querenda. Nec timendū est, quod iustitia diuina offendatur a charitate, ad quam potius ipsa nos urget. Quod cum factum fuerit, deponamus totum officium defunctorum, satis hodie molestum, & negligendum tamen, mutemusq; id in officia festiva.

Quarto & ultimo. Si purgatoriū poena est castigatoria & afflictiva, ut supra v. Conclusione, tunc certum, est eam non posse solui potestate clavium. At nō esse aliam, satis puto ex sufficienti diuisiōe patere. Patet itaq; prima pars huius Conclu. ac per hoc tota satis probabiliter firmata, quod suffragium, non iurisdictio intret purgatorium.

**Suffragij modus quis sit.** Secundum, scilicet modus ille suffragij, & si non fuit a me propositum, ut inquis sit. requireretur, nec requiritur ad positiones meas, scire quis aut qualis sit, tamen uolens exponam me in eo, quod iuste poteram omittere, ne uidear angulum querere, salua semper mea protestatione, quod non meum, sed Pontificis, immo Ecclesiastici forte Concilij sit statuere, quis sit ille modus. Meum est inquirere & disputare, ac rationibus adductis, quid intelligam, aut nondum intel

dem intelligam indicare. Ergo duplīcī uia īpenditū suffragium animabus.

Primo, re ipsa & officio præsente, sicuti sit, cum sacerdos cum populo orat, ie  
funat, sacrificat, aliaq[ue] facit nominata opera, pro nominatis animab[us]. De quo  
suffragio nullum dubium est, quin uehementer prospicit, & redimat animas, secū  
dum quod deo uisum fuerit, & illæ meruerint secundum B. Aug. De isto supe  
rius dixi cōclu. præcedentí, quod talem potestatem habet episcopus specialiter  
qualem Papa generaliter, scilicet non iurisdictionis, sed suffragij faciēdi' in pur  
gatorium. De isto modo hic non queritur, ut notum est.

Secundo, īpenditū sine officio uel opere, sed mera iurisdictione per literas Applicatio  
uel uoces pronunciata. Et id quoq[ue] ex duobus thesauris. Primus est trūm/ meritorum  
phantis ecclesiæ, qui est meritum Christi & sanctorum eius, superabundanti<sup>9</sup> ecclesiæ militi  
q[ue] debuerant merentiss. Et hunc esse relictum in ecclesia, ut hic remuneretur & umphantis,  
compensetur, dicunt illi. Alter est militantis ecclesiæ, ut sunt merita, bona ope  
ra uiuentiū Christianorū, qua habeat summus Pontifex in manu sua, applica  
re ea, uel pro satisfactione pœnitentiū, uel suffragio defunctorū, uel pro laude  
& gloria dei. Sic enim & ego aliquādo & docui & scripsi, Papam tripliciter ha  
bere militantis ecclesiæ merita in potestate. Primo, ut ea offerat deo pro satisfac  
tione aliorum. Secundo, pro suffragio animabus. Tertio in laudem dei. Et Papa in pote  
tate habet facultatem spiritualem, si uera est, in suis dioecesis habere episcopos, sic state habet.  
miter credo. Aut si erro, reuocet me qui potest. Alioquin quomodo stabunt si  
ne errore fraternitates illæ, in quibus sibi communicant sua studia & opera, tā Fraternitas/  
maiores q[ue] minores platiſt. Itē monasteria & ordines, & hospitalia & parochiæ. tum funda  
mentum. Id enim non potest uerum intelligi, nisi quod tali modo unitis opus pro altero  
satisfacit, suffragatur, & glorificat deum.

Dico itaque.

Quanq[ue] ego prorsus non intelligo, quomodo sint ista merita militat[is] ecce  
siæ in manu Papæ, tamen interim sic pie credam, donec suus Gordus hunc no  
dum dissoluat. Causa autem quare non intelligam, est hæc.

Prima, Si pro uiuentibus uiuentium offert opera, iam non uideo, quomodo uideretur proj  
fit remissio gratuita, & non potius uera & iusta satisfaction & persolutio usq[ue] ad bari.  
nouissimum quadrantem. Licet enim ille non operetur cui fit remissio, alijs ta  
men operant & satisfaciunt. Tunc enim id fieri, quod omnes cōstanter negant  
scilicet quod concedens oneret se ad satisfactionem; uere enim Papa tunc non  
remitteret, sed satisfaceret, scilicet per sibi subiectos.

Secunda, quod sic claves ecclesiæ nihil prorsus faceret, nisi quod iam de facto  
sit in ecclesia, etiam sine clavisbus. Nam ex lege charitatis quilibet pro quolibet  
tenetur orare. Et Apostolus ait: Alter alterius onera portate, & sic adimplebi  
tis legem Christi.

Tertia, quod nomen indulgentiæ huic sententiae repugnat, quia debet illud  
indulgere, id est, remittere, ut non faciat quod debet, non autem imponere alte  
ri, uel impositum dicere, ut indulgentia prorsus extinguat debitum, non autem  
per aliū soluat. Quare uideretur potius, sine isto thesauro nuda sufficere potes  
tas clavis ad indulgentias, maxime cum remittatur tantummodo canonica,  
non autem euangelica satisfaction. Aut iterum hic dicendum erit, ut supra de re  
missione culpe dictum est, quod sic etiam remittat per hunc thesaurem pœnas  
id est, declareret id fieri, quod etiam sine eo sit, scilicet, ecclesiā pro eo satisfacere  
eui remittitur. Quomodo B. Augu. dicit, Neminem suscitari, nisi quē suscitare  
unitas ecclesiæ; ut in uidua figuratum dicit. Sed adhuc durat ratio prima & se  
cunda.

cunda, quod sit tunc potius satissimatio q̄ remissio, siue declarat̄, siue concedatur.

Quarta, Thesaurus ille ecclesiae militantis magis operatur gratiam spiritus, q̄ remissionem poenarum, & uidetur satis usiliter tractari, si pro poenarū remissione applicetur, cum remissio poenarum sit usillimum donum in ecclesia, etiā impijs donabile, & sola clavis potestate, ut uidetur.

Dico secundo.

*Thesaurū ec/ clesiae appli/ cari mortuis uirtute clavis/ um uix est in telligibile.* Non intelligo, quomodo aut quid fiat, quādo Papa eundem thesaurum applicat pro suffragio defunctorum.

Causa est hæc.

Prima, Quia iterum non plus uidetur facere, q̄ quod de facto fit. Nam universa ecclesia de facto orat & suffragatur pro defunctis, nisi iterum hic putetur id facere declaratiue. Nec video quid illud obstet quod dicit̄ de missa, quæ plus prodest si per sacerdotem unū applicetur, q̄ si sine applicatiōe pro omnibus celebretur. Fateor id uerum a me credi. Sed Papa ut summus & generalis omnium sacerdos, certe non potest nisi generaliter applicare, immo debet id facere, etiā sine literis ueniarum.

Secunda. Cum per indulgentias non remittantur nisi poenae Canonicae, prorsus non possum intelligere, quid animabus remittatur, cum Canones eas non ligent. Denique in morte sunt ab illis absolutæ, cum omnis sacerdos sit Papa in hora mortis. Item quod nulla anima patitur in purgatorio pro criminib⁹ & mortalibus peccatis, sed tantum pro uenialibus, ut dist. xxv. Qualis. Canones aut uenialibus, immo mortalibus occultis non sunt impositi, sed tantum criminibus cognitis, ut supra dictum est. Dicat ergo qui potest, Quomodo indulgentiae suffragantur illis, id est, remissiones Canonum, nisi non tantum indulgentias largiatur, immo illis uelut in superabundantem cautelā datis (uel ut solent etiam mortui absolvi in facie ecclesie) simul inuoluat ultra indulgentias, applicationem meritorum ecclesiae. Et tunc certe indulgentiae non fiunt suffragium, sed cum suffragio tanq̄ altero dono dantur animabus, id est, declarantur dari, uel applicantur.

Dico tertio.

*Purgatorio nō extrahuntur aīa secundū Canones* De thesauro meritorum Christi & sanctorum ad remissionem poenarum applicato, dicam infra in sua Cōclu. lviij. Vides ergo q̄ sint omnia obscurissima & dubiosissima, ideo periculosisissima doceri. Id unum dico & video, quod Papa (in Cle. de pœ. & re. c. Abusionibus.) damnare uidetur hanc sententiam, de redimendis animabus per indulgentias, dum dicit̄, Animas de purgatorio, ut afferunt, mendaciter extrahunt. Vbi glossa super uerbo, mendaciter, quia inquit, sunt iudicio dei reseruatae. Et allegat ad hoc dist. xxv. c. Qualis. Et certe mihi uidetur recte sentire. Nam si per suffragium redimantur, nō utiq̄ sequitur eas statim euolare: non est idem suffragari & redimere seu liberare. Itaq; ego hucusq; sapio, quod video indulgentias & suffragium meritorum ecclesiae esse duas res diuersissimas, alteram sine altera, & cum altera dari potētem. Indulgentias sufficit sola potestas clavis, sine addito illo thesauro, qui tamen potest addi, uel solus dari. Solus datus facit participem bonorum, ut supra satis est dictum. Hæc si essent certa & uera, sequeretur quod indulgentiae, inquantum tales prorsus nihil prodeffent animabus, nisi quod coram ecclesia absoluenterunt (id est deniq; ciaretur eas esse absolutas) Aut si prodeffent, non id fieret uirtute ipsarum, sed alia adiuncta illis donatione, scilicet meritorum ecclesiae. Quæ donatio iterum distinguenda est a generali applicatiōe, qua ecclesia de facto per illa suffragat animabus,

animabūs, sine Papæ applicatiōe, & uidendū quid ipsa ualeat. Sed etiā alijs re hinquēdus est inquirēdi labor, quibus est nondū fessum studiū in tātis dubijs.

Nunc objicitur.

Primo, Celebre habetur, quod quidam magister Parrhisij tentit in disputa tione sua, summū Ponti, habere potestatē in purgatoriū, & Pōtifex eo cognīto & mortuo, dedit eam assertam remissionē, uelut cōmendans.

Respondeo.

Me nihil mouet, quid placeat uel displiceat summo Pontifici. Homo est, si cut & ceteri, multi fuerunt summi Pontifices, quibus nō solum errores & ui tia, sed etiam portenta placuerūt. Ego audio Papam ut Papam, id est, ut in Ca papa ut Pas nonibus loquitur, & secundum Canones loquitur, aut cū Concilio determīnat, non autem quando secundum suum caput loquitur; ne forte cogar cum quibusdam, male Christum cognoscentibus, dicere, quod Iulij secundi horren dæcades in Christianum populum, fuerint quedam beneficia pīj pastoris in lator. Iulius. ii. bel/ oues Christi collata.

Secundo, B. Bona, lib. iij. dist. xx. dicit: Non esse resistendum importune, si quis afferuerit Papam habere potestatem in purgatoriū. Respondeo prīmū Autoritas S. Bona, in re hac non sufficit. Secundo, quādo Papa id afferuerit, non erit resistendum. Tertio, Bona, recte dicit, quia addit, seipsum exponēs, dummodo id constet per autoritatem manifestam, aut dictamen rationabile. Sed illa nondum constat manifesta autoritas.

Hic uero objicitur.

Primo, Sixtus, iij. determinasse dicitur, quod per suffragium ille modus nihil minuit plenitudinem indulgentiarum. Sixtus. iij. de idulgētijs

Respondeo.

Primum: Si quis pertinax esse uellet, diceret: Proba quod dīcis optime pa ter: Maxime cum solius Papæ non sit nouos fidei statuere articulos, sed secun dum statutos iudicare & descendere quæstiones fidei. Hic autem erit articulus nouus, ideo ad uniuersale concilium pertinebit eius determinatio, multoma gis q̄ Conceptio B. uirginis. Præsertim cum hīc nullum, illīc multum & magna sit animarum periculum. Alioquin, cum Papa sit unus homo, qui errare potest in fide & morib⁹, periculo assidue laboraret totius ecclesiæ fides, si quicquid sibi uisum fuerit, necesse sit uerum credi.

Secundo, etiā si Papa cum magna parte ecclesiæ, sic uel sic sentiret, nec etiā erraret, adhuc non est peccatū aut hæresis, contrariū sentire, præsertim in re nō necessaria ad salutem, donec fuerit per concilium uniuersale alterum reprobatum, alterum approbatū. Quod, ne multis agam, illo unico probatur, quod ecclēsia Rhomana etiam cum Cōcilio uniuersali Basilieñ, ac tota ferme ecclesia sentit B. uirginē sine peccato conceptam. Et tamē, quia altera pars non est re probata, non sunt hæretici qui contrarium sapiunt.

Tertio: Ego dico mihi nondum uisam illam Stxi determinationē. Sed hæc mihi uisa est, quod indulgentiæ dantur defunctis per modum suffragij. Ex qua nondū sequit, quod ideo animæ euolent, quibus ille modus datur.

Quarto, Non possum esse alieni uerbi, multominus summi Pontificis inter pres: Quare donec seipsum interpretetur, interim opinemur, honoris gratia, defendendo dictum tale incognitū. Dupliciter potest id ipsum intelligi. Prīmo, Modus suffragij nō minuit plenitudinē indulgentiæ, id est, licet indulgen/ tiæ dentur ibi, non per modū indulgentiæ, sed per modum suffragij, tamen tali Euolare aīas proper indul/ gētiās, nō cō/ ceditur.

E suffragio

suffragio & intercessione nihilominus sit, ut euolēt omnino, quibus fuerit sim  
pensus. Ac sic non soluendo, sed intercedendo euolant. Hanc nō teneo, sed il  
li ita putant dictum.

Secundo, Modus suffragij non mi. ple. indulg. id est, applicatio indulgentia  
rum per modum suffragij, permittit eas esse quod sunt, scilicet indulgentias ple  
nas, nec tollit id quod natura sua sunt; Solum, quod nō agunt ut indulgentiae  
sed ut suffragij. Et hanc admitto, & addo: Quod si non minuit aliquid, multo  
magis nihil auget indulgentias illa applicatio suffragatoria. Ex ijs sequitur, qd  
non euolent animae per illum modum. Et id sonant etiam uerba: Quia non dicit,  
Modus ille suffragij plene redimit animas: Sed non minuit plenitudinem in  
dulgentiae, scilicet quod indulgentiae licet plena, tamen tantum faciunt, quantum  
facere potest suffragij, nec amplius. Iterum obiectur.

**Absolutiōis** Forma absolutionis Apostolica dicit: Remittendo tibi poenas purgatorij,  
forma habet inquantum claves sanctae matris ecclesiae se extendunt. Et hanc formā seruant poe  
nes se exten  
dunt,

Respondeo.

Primo, Ista sunt extra propositum, quia est forma absolucionis uiuorum & mo  
rientium, non autē forma applicandi indulgentias iam defunctis.

Secundo, Tamē querenda ueritatis causa dico, quod cum sint dubia, & ob  
scure posita ista uerba, non potest errari in fide, si quis contra senserit, q̄ putan  
tur intelligēda. Cur enim trepidat illa forma: cur uelut dubitans dicit: Inquā  
tum claves se extendunt? Suspecta est mihi ista tremula cauda. Non teneor  
firmiter credere, quod ipse non audet constanter pronunciare. Cur hic solum  
& nusq; alibi adiungit, inquantum claves se extendunt? An nondum uidemus  
q̄ uigil sit Christus in Ecclesia sua, ut etiam errare uolentes, non permittat er  
rare? Si tamen nosipso, neglecto eius monitorio, nō præcipitarem⁹ in errore.

Tertio dico sicut prius, Etiam si Papa cum suis pœnitentiariis hic non erra  
ret, non ideo sunt haereticī, qui negent eius sensum, aut non credant, donec fu  
erit Concilij uniuersalis iudicio alterutra partiū definita uel reprobata. Sic em  
licet etiam indulgentiis ornarint festum Conceptionis, tanq; rem certam fidei  
non tamē damnant, aut ligant eos, qui solutionē talium indulgentiarum non  
querunt. Ita quantumcūq; donetur indulgentiarū, formam illam non est ne  
cessē credere esse ueram, donec statuat ecclesia. Et iterū uides, quanta sit necessi  
tas legitimī & uniuersalis Concilij. Sed timeo, nostrum seculum nō sit dignus  
donari nobis tale, sed potius ut operationib⁹ erroris illudamur, sicut meruimus.

Cōcilium p  
indulgentijs  
declarandis  
necessarium.

#### CONCLVSIQ. XXVII.

Hominem prædicant, qui statim, ut iactus nummus in cistam tin  
nient, euolare dicunt animam.

**A**ias nō euol  
lare certo per  
indulgentias,  
latius, p̄bat.

Hominē prædicant, id est, uanitatem & mendaciam, secundum illud: Omnis  
homo mendax. Et iterum: Vanitas, omnis homo uiuens. Atq; ista positio se  
cundum meam sententiam, non eget probatione. Probatur tamē per sequen  
tem Cōclu. Quia arbitrio dei, & merito animae ualet suffragium ecclesiae. Ideo  
etiam si illorum esset uera sententia, quod per modum suffragij prosunt, non  
sequitur quod statim euolent.

Primo, non suffragium, sed exauditio suffragij, eiusq; suscepitio liberat; Cū  
non

non orante ecclesia, sed operante deo liberentur.

Secundo, Natura deus sic agit, ut cito exaudiat, tardet autem dare, ut pater in omnium sanctorum orationibus & doctrinis, ut probet perseverantiam. Ideo longe distant suffragii, exauditiō, executioꝝ eiusdem.

Tertio, Quod hoc ipsum noue dicitur, sine autoritate ulla, contra prohibitiōnem Canonis, ne quid ultra q̄ in literis continetur, dicatur. Non ergo dei & ecclesiae, id est, uera: sed sua propria, id est, mendacia loquuntur.

Quarto, Non differūt ille qui loquitur falsum scienter, & ille qui asserit certum, quod nescit esse certum. Sic enim & uerum loquens aliquando mentitur. Sed illa iam dicta sciunt sibi esse incerta, & tamen certa affirmant, tanq; euangelia; nulla enim autoritate uel ratione possunt ea certa esse probare.

Quinto, Tunc suffragium illud esset melius alieno officio & per accidens, & suo proprio, quia non tantum prodest operario, quantum alteri pro quo sit, immo hoc est Peripateticum, ideo transeo: Maxime cum illi ausint concedere, quod non prosint operario, sed animae &c. Possem & ego istas fabulas ridendas agitare & illudere, sicut ipsi per eas illudunt ueritatem: Sed desisto, ne magis dogma q̄ problema ponere uidear.

### CONCLVSIONE XXVIII.

Certum est, nummo in cistam tinniente, quæstum & auaritiam auerteri posse, suffragium autem ecclesiae est in arbitrio solius dei.

Mirum est, quod non tanto studio atq; boatu etiam euangeliū Christi prædicatur saluberrimum. Quæres suspectum facit negotiū, quod plus quæstum q̄ pietatem estimare uidentur, nisi forte iustissime excusentur, per hoc quod euangelium Christi ignorant. Iḡt̄, cum indulgentiæ sint nullius pietatis, nec meriti, nec præcepti, sed licentiæ tantummodo quædam, licet opus per quod redimuntur, sit pium, uidetur omnino quæstus augeri per eas, magis q̄ pietas dum tam effuse & solæ tractantur, euangelio uilius uix recitato.

*Euāgeliō nel  
glecto, solæ  
indulgentiæ  
populo incul  
cantur.*

Probo primo, Quia suffragium ecclesiae non est iurisdictio Papæ, nec in manu eius, quo ad acceptancem dei, sed tantummodo quo ad oblationem, etiam si stet eorum sententia de animarum redemptione per illud.

*Suffragiū ec  
clesiae nō est  
sub iurisdicti  
one Papæ,*

Secundo, Falsa esset B. Augustini uulgata sententia, quod suffragia tantum ijs prosunt, qui ea sibi prodest meruerunt, quia potestate Papæ, non autē merito animæ prodefent, cuicunq; prodefent.

Tertio, Cōtra naturam & uim uocabuli est, ut sit in potestate Papæ, per suffragium redimere. Nam quantumcūq; opus sit excellens, si ipsum uertitur in suffragium, non ut opus, sed ut suffragium operatur. Exauditiō suffragij potius redimit. Aut ergo alijs nominibus de re ipsa loquuntur, & tunc peius fallūt. Aut si proprio uocabulo de re sua loquuntur, tum non stat sententia eorum, repugnante uocabulo suffragij, significationi & intellectui potestatis.

Quarto, Tūc prorsus nulla esset differentia inter suffragium & potestatem, nisi uoce tantum, re ipsa erunt idem, quia idem efficiunt sine alio requisito ultra uoluntatem Papæ. Cur ergo nō tacer suffragium, & cessat nos cogere alia intelligere per suffragiū, q̄ per potestatem?

Hiciterum protestor optime lector, me de suffragio eiusmodi loqui, tanq; Protestatio Lutheri,

E ij ansit,

## 52 M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

an sit, aut esse possit tale. Quod ideo dico, ne mihi ipsi quisque contrarium me sibi fingat, dum hic uelut affero suffragium, quod prius pene negauis.

## CONCLVSIONE XXX.

Quis scit, si omnes animae uelint redimi a purgatorio, sicut de sancto Seuerino & Palschali factum narratur.

Non quidem fide dignam scripturam de ihs duobus legi. Narrari tamen audiui, quod potuissent suis meritis liberari, si minus uoluissent glorificari, ideo potius sustinuerunt quod minuerent gloriam uisionis. Sed in ihs credat quisque, quod uelit, mea nihil refert. Non enim negauis, quin & alias poenas iuant animae in purgatorio, quod supra dixi. Sed uolui, ut etiam illis remissis non euolareret, nisi & **Aiae possunt sanarentur in gratia perfecte.** Posse tamen fieri, ut aliquae nollent redimi ex nimia dei charitate; ex eo fit uerisimile, quod Paulus & Moses potuerunt uelle esse anathema, & separatio a deo in aeternum. Si tale in uita facere isti prompti erant, non uidetur negandū & a defunctis idem fieri posse, de quo exemplum de quadam uirgine, uide in ser. Tauleri, quae sic fecit.

## CONCLVSIONE XXX.

Nullus securus est de ueritate suae contritionis, multo minus de cōsecutione plenariae remissionis.

**Cōtritio nō requiritur ad deletionē poenarum.**

Hæc dico eorum sententia, qui uolunt contritionem esse necessariam ad remissionem poenarum: Et non uident, quod uehementer incerta reddant omnia. Et satis patet conclu. Nam primam partem omnes afferunt, Secunda autē necessario sequitur. Meo autē iudicio potest fieri certa remissio poenarū, scilicet Canonicarū, etiam si ille dignus non fuerit, nec contritus. Non enim contritio nedum certitudo cōtritionis requiritur ad poenarum remissionē, quia tenet remissio etiam si fictis cōcedatur, cum sit in mera potestate Pape. Illi uero, ut super quoque dictum est, si alias poenas quod criminū uolunt remitti, scilicet quorum cuncta mortalium peccatorū faciunt, dum nimirum magnificant indulgentias ut nullæ sint indulgentiæ. Quia nec indulgentiæ quidem sunt, si incertæ sunt. Incertæ uero sunt, si nituntur super absoluendi conscientiam, nō super clavum potestatem; maxime uero si & super omnium peccatorū mortalium non tantum criminum manifestorum cōtritione nituntur, cum nullus certus sit, se si ne peccato mortali esse. Certus autem esse potest quod sine crimine est, id est, sine peccato, de quo coram ecclesia possit accusari, ut supra. Ideo illam conclu. nego esse ueram, meo sensu loquens; Posui autem, ut uiderent illi absurditatē suae iactantiae, qua indulgentias extendunt.

## CONCLVSIONE XXXI.

Quam rarus est uere poenitens, tam rarus est uere indulgentias redimens, id est, rarissimus.

Iterum eorum loquor sententia, ut uideant suæ licentiosæ prædicationis temeritatem,

meritatem, immo contradictionē, qui cum tam multis eas prodesse clamitent & tamen consitentur paucos esse, qui angustam uiam ambulant, nondū erubescunt, necq; attendunt quid loquantur. Sed nec mirum: Non enim suscepunt officium contritionis & angustiae uiae docendae. Meum itaq; sensum dico, quo d& si pauci sint contriti, multi, immo omnes in tota ecclesia, possunt esse liberi a poenit. Canonum, per ablationem Canonum, sicut & uere nunc sunt.

## CONCLVSIONE XXXII.

Damnabuntur in æternum cum suis magistris, qui per literas ue-  
niarum securos sese credunt de sua salute.

Hanc assero & probo. Sic Hiere, xvij.

Maledictus qui spem suam ponit in homine, & ponit carnem brachium suum. Non est enim nobis illa fiducia salutis, nisi unus Iesus Christus; nec aliud nomine sub cœlo datum, quo nos oporteat salvos fieri. Act. xv. Pereat ergo fiducia in mortuis literis, in nomine ueniarum, in nomine suffragiorum. Secundo sicut dixi. Literæ & uenia nihil conferunt salutis, sed tantummodo auferunt poenas, nec nisi Canonicas, nec has omnes tamen. Atq; hic mecum uti Indulgencias  
nam terra & plenitudo eius gemeret ac fleret super seductionem populi Christiani, qui passim indulgentias non aliter intelligunt, q̄ salutares, & ad fructum nitentes posse  
spiritus utiles: Nec mirum cum non exprimatur eis rei manifesta ueritas. In felicissimi Christiani, qui nec in suis meritis, nec in sua conscientia bona posse sunt confidere de salute, docentur confidere in scriptam & cæratam papyrus, cur non ita loquar: quid enim amplius ibi confertur rogo: non contrito nostra fides, non gratia, sed tantummodo externi hominis poenæ a Canonibus statuatae: Atq; ut paulum digrediar, audiui egoipse multos, qui datis pecunijs, & redemptis literis, totam fiduciam in illas posuerunt. Ita enim uel audierant (ut dicebant) uel (ut ego honoris gratia credo) intellexerant, præcones ueniarum docere. Non hic eos taxo, sicut nec mihi licet, qui non audiui præcones ueniales; excusant sese ultra niuem candidius, mea causa licebit, certe populū redarguendi sunt aures tam illotæ, ut illis salutaria dicentib; ipsi non nisi pestifera audiant. Sed dum illi dicunt:

Ante omnia fratres in Christum credite, atq; confidite, & poenitentiam agite, Crucem uestram tollite, Christum sequamini, mortificate membra uestra, discite poenas & mortem non formidare. Ante omnia mutuam inter uos charitatem habete, iniucsem seruïte, etiam neglectis uenijs. Primum pauperibus & egenis subuenite. Haec inquam & similia tam pia & religiosa & sancta illis narrantibus, insipiens uulgas, nouo miraculo subuersum, longe alia audit scilicet haec: O uos insensatos & crassi cordis homines, bestijs prope similes, qui non percipitis tantam effusionem gratiarum. En cœlum undiq; apertum nunc est. Si nunc non intres, quando unq; intrabis? En tot potestis redimere animas: O duri, duri & negligentes, duodecim denarijs patrem extrahere potestis, & tam ingratus parenti in tantis poenis non succurris? Ego sane in extremo iudicio excusatus sum, uosq; magis accusati, quod tantam neglexeritis salutem: Dico tibi, Si uel unam solam tunicam haberes, hanc quoq; exuendam, & distrahendā iudico, ut tantas gratias obtineas. Tum uero ubi uentum fuerit ad oblocutores gratiæ, cū illi meras benedictiones inundet etiam, stat tre-

E uj mens

Christi missio  
go depingen-  
da populo,

Veniarū pre-  
dictores ad  
questum oīa  
dicunt.

mens uulgas & cœlum ruitur, ac terrā hisaturam formidat, longe peiores; **¶** infernales poenas sibi minari audit, ut uerum forte sit, quod ubi illi maledicunt, deus benedic eorum maledictionib⁹, & ubi benedicunt, deus maledicit. Nā qua uia fieri possit alia, ut illi tam aliena loquantur ab ihs, quæ audiunt, quis possit intelligere? Vnde ista quæsto uerborū larvæ: Sed nec omnia tamen credo, quæ populus passim se audisse dicit; alioquin hæretica, impia, blasphemæ illis prædicta putarem. Non credo uerum esse, quod unus illorum prohibuit fieri ex equis defunctorum, & sacerdotum inuitationem, sed magis ut imponerent in cistam, qui exequias & missas, parentaliaq; uellent peragere. Populus hæc etiam fingit. Non credo fabulam illam mendacijs refertam, ab ullo dictam, ui delicit quod in quodā loco, nescio quot milia (si recte memini, tria uel quinque, animarum fuerint redempta per has uenias, inter quas solū tres fuerunt damnatae, quia detraxerant indulgentijs). Nemo hanc dixit, sed passionem Christi narrantibus, talia populus audiuit, aut postea audisse finxit. Nō credo uerum quod passim siue uectoribus, siue hospitibus, aut alias seruientibus, pro precio dant quatuor, quinque, uel quot libitum fuerit, animas. Nō credo, quod in pulpitis, postq; impetuoso mugitu despumauerint suas exhortatiōes, & ut populus imponat, clamauerint: Impone, impone, impone, (hanc enim populus uocē caput & caudā, immo & uentre, ac totū pene sermonē esse fingit) tum, ut apostolici predicatorēs, rem nō uerbis modo, sed exēplo docent, descendunt, primi q; ad cistam eunt, in omnium oculis, irritantes & prouocantes simplicem & stultum populum, ut penitus exugant medullas eius. Imponunt itaq; splendido gestū, atq; sonoro tinnitu, tum mirantur, si non pluant cæteri omnes totum æs suū, arrident imponentibus, indignantur omittentes. Non dico ego istas nudinas esse animarum, & monopolia: populo indignor qui tam pia studia pro sua ruditate, non speciem, sed usq; ad furorem auaritiā, interpretatur. Quanq; mihi forte dignus uenia videatur populus, qui ex istis nouis spiritibus, uel nouam mentem, uel errorem accipiat, cum prius magis audire sit solitus, quæ ad charitatem & humilitatem pertineant. Sed si catalogum portentosorum audituum uelim percensere, nouo volumine fuerit opus. Ego uero mea sententia credo, si indulgentiæ essent etiā præceptæ, & salutares, tamē quia in tam grandem sunt nunc abusus & scandalum redactæ, ut uel hæc sola causa satis iusta fuerit, ut uniuersæ tollerentur: Ne forte si diutius permittratur uigere, tandem præcones earum præ pecuniarum amore insaniant. Vere quidem credo, non omnia ab illis dicta esse, quæ passim feruntur, uerum debuerant saltem populū in hoc arguere, & se se clarius exponere, aut quod melius est, secundum Canones modeste loqui de indulgentijs.

## CONCLV SIO XXXIII.

Cauendi sunt nimis, pui dicunt uenias illas Papæ donum esse illud dei inestimabile, quo reconciliatur homo deo.

Pestilētes hæreticos debueram eos dicere, quid enim magis impium & hæreticum, q; dicens indulgentias Papæ esse gratiam reconciliationis dei? Verum ut stomachum meum premam, uolo potius eos nulla malitia aut uoluntate talia dixisse, aut posuisse, sed mera inscitia, & tam eruditioñis q; ingenij penuria licet & in hoc sit temeritas, quod tam indocti, nō potius bubulci opus fecerūt, q; opus

Imponendū  
semper cla-  
mitant.

Indulgentiæ  
tollende & si  
ppter abusū  
Pceptæ essent

Opus docendarū animarū Christi subirent. Audiamus itaq; istum bubuleū sua uerba grunnientē: sicut enim in libello suo postq; indulgentias in quatuor principales gratias distribuerat, & multas alias minus principales. Prima inquit, gratia principalis, est plenaria remissio omniū peccatorū: qua quidē gratia nihil maius potest dici, eo quod homo peccator, & diuina gratia priuatus, per illam perfectam remissionē & dei gratiam denuo consequitur. Hæc illæ. Obscro, quæ hereticorū sentīa tam hæretice unq; locuta est: uel ex hoc loco disce, qua causa fiat, ut cum illi se sanctissima docere dicant, populus tamen tam impia audiat. Vt inām hic sit diuī Hieronymi zelus & eloquū. Pudet me tantæ temeritatis, quod iste blaterator non fuerit ueritus, eum libellū ædere in faciem quatuor illustrium, & circumiacentū universitatū, ac si omnino ibi in genia uersa essent in fungos putidos. Doleo & hæreticis nostris propinquis Libellus in Pighardis, tandem uenisse occasionem iuste criminandi ecclesiam Rho. si hec indulgentiarū blasphemus in ea doceri audierint. Quod autē iste insulsus autor, non malitia forte, sed in scitia ista dixerit, ex illo uidere licet, quia inquit, per illam (id est, primam gratiam plenariam remissionē) consequitur homo perfectam remissionem. Quid dās hæreticis est dicere, per plenariam remissionē consequitur perfectam remissionē, & per gratiam dei consequitur gratiam dei? An non per febrem somniant, aut phrene si laborant? Sed ad sensum hæreticum uerte animū.

Hanc primam gratiam uult eam esse, qua maius dici nihil potest, & quam consequitur homo priuatus gratia, quod nisi de iustificante gratia spiritus intelligi non potest. Nec ipsum aliter intellexisse clarū est: alioquin nō esset, qua maius dici nihil potest. Quanq; si etiam de gratia iustificante alias loqueretur satis impie loqueretur, cum solus deus sit id, quo maius dici nō potest. B. Aug. enim, nō sicut ille, sed in donis creatis, inquit, nullum est maius charitate. Hic uero gratiam dei, & gratiam Papæ in unius uocabuli chaos confudit, dignus autor tali uel opinione, uel errore.

Sequitur in eodem libro.

Per quā etiam peccatorū remissionē, sibi poenæ in purgatorio ppter offen- Ptatem clau- sam diuinæ maiestatis, luenda, plenissime remittunt, atq; dicti purgatoriū po- um etiā in pur- ne omnino delentur. Delphicū audiūimus oraculū, ut nihil omnino dubitat, gatoriū qua- qui omnia ignorat, de potestate clavium in purgatoriū secure pronunciat. Sed li certi exten- satis de his supra.

Sequitur ibidem.

Et licet ad tantam gratiā merēdam, nihil satis dignū possit retribui, eo quod donum dei & gratia estimationem non habet &c. Vides ut iterum donum & gratiam dei inestimabilem uocet, id quod Papa remittit, homo dignissimus, qui ecclesiā doceat, id est, hereticorum prostibula. Postq; his uerbis gratiam illam ad forum & nundinas studiose adornarat, mox tamen Mercurium suum habitu Iouis testit, ne ullus intelligat, quod lucrum quereret, nisi qui nō plus q; ipse intelligit. Permittit pauperibus quoq; eam gratis dari, ita sane si primum undecunq; pecunias corraderent a bonis (ut inquit) fauto-ribus; ita ut mendicantes fratres sine licentia suorum superiorum pecuniam procurent (quia multo melior est apud hunc pseudolum remissio uel ficta poenæ, q; salutaris obedientia) Cum uero nusq; patuerit uia corradi pecunias ut gratiam illam redimant (id est, denuo emant, nō quod illi uendat, sed quod nimis rerum similitudo cogit uocabulis abutit) tum demum dicit: Regnū eū celorum nō plus diuītibus patere debet, q; pauperibus: Iterum per uenias uolens patere cœlum. Sed subtraho calatum, ne pro meritis in eos debaçchein-

B. iiiij Sis

Sit satis indicasse fidelibus, pestilētiā eorum sermonum tam insigni (ut parerat) inuolutam iñscitiae & ruditati, ut dignum esset operculum uale,

## CONCLVSION XXXIII.

Gratiæ enim illæ ueniales respiciunt tantum poenas satisfactionis sacramentalis, ab homine constitutas.

Hæc abunde patet ex quinta supra, & uicesima.

## CONCLVSION XXXV.

Non Christiana prædicant qui docent, quod redempturis animas uel confessionalia non sit necessaria contritio.

Nummū nō  
deum, pecu/  
nias non ani/  
mas querūt.

Confessiona/  
lia.

Impij opus  
placere deo  
nequit.

Hæretice pra/  
uitatis inqui/  
sitiones ipu/  
nentes ipse  
hæresim semi/  
nant.

Obsecro, cur istam dilationem dant hominibus in periculum? Et quid prodest illis talia prædicari, nisi quod pecunia queritur, & non salus animarum, etiam si essent uera, nunc cum sint & impia & falsa, multo magis sunt expoldenda. Sane & ego superius permisi, posse poenas remitti, etiam ijs qui non sunt contriti, quod illi negant, Hic rursus quod illi affirmant, negandum purto. Atq; de confessionalibus quidem, idem mihi quod de poenis iudicium est, scilicet, utrobicq; non requiri contritionem, neq; quo ad redemptionem eorum, quod negant, neq; quo ad usum, similiter & in poenis remittēdis. Quandoquidem pars confessionalis est remissio poenæ. Sed in redimendis animabus omnino dissentio, & peto, ut probent dicta sua. Ego quidem in redimendis animabus longe aliud uideri puto, q; in remissione poenarum. Si quidem in remissionibus poenæ homo recipit bonum, sed in redimendis animabus facit bonum. At impius recipere bonum potest, sed nullo modo facere, nec potest placere opus eius deo, qui ipse non placet, ut Gen. iiiij. Respexit dominus ad Abel, & ad munera eius. Deinde contra scripturam est, ut quis primo alteri misereatur, q; animæ suæ: & prius festucam de oculo fratris ejciat, q; trabem de suo: atq; omnino ut seruus diaboli redimat filiam det, & hoc apud ipsum deum ridiculum est, ut hostis pro amico regis intercedat. Quis rogo furor hic est? qui (ut uilissimæ poenæ remissionem, & ad salutem inutilem magnificet) peccata, quorum poenitentia sola fuerat magnificanda, extenuat. Si hoc nunc est hæreticum, malesonans, scandalosum, piarum aurium offensuum, quid tandem est quod his nominum portentis appellari possit? An his titulis, HAERETICAE PRAVITATIS IN QVISITORES, ideo catholicos, catholicaq; sententias uexant, atq; fatigant, quo liceat eis solis impune & pro libito hæreses inundare?

Dicunt autem, quod redemptio illa nō innitiſ operi redimentis, sed merito redimenti. Respōdeo. Quis hoc dixit? unde probat? Cur ergo nō sine opere redimentis, merito redimēdus, ppter liberaſ? sed nō tūc cresceret pecunia, cupita ppter salutē animar̄. Cur ergo nō inuocam Turcas, & Iudeos, ut nobiscū etiā suas pecunias imponāt, nō ppter nostrā auaritīā, sed ppter redemptionē animar̄? Nec obstatre uidetur, q; illi nō sunt baptizati, q; nō h̄c nō est opus, nisi pecunia dantis, nequaq; anima pereūtis: nō em illa datio innitiſ, nisi redimēdā animę. Credo q; si uel asinus imponeret aurū, etiā redimeret, q; si requiriſ aliquid dispositio

dispositio, necessario & gratia; cū Christian⁹ peccator magis displiceat deo, q̄ illus infidelis; nec tantū dedecorat alium iudicat, q̄ Christian⁹ impietas.

Secundo, dixi confessionalia quidem peccatoribus, sicut & remissiones pœnarum dari posse. Sed non dixi, ut hortandi, immo nec permittendi sint talia redimere, sicut ipsi impiæ & crudeliter docent, quod probo.

Primo, omnis doctrina Christi est exhortatio ad poenitentiam, & id agit, ut homines quantocytus a diabolo recedant, sicut ait Ecclesiast. Ne tardes conuersti ad dominum. Et ipse dominus: Vigilate, quia nescitis diem neq̄ horam. Et Paulus: Festinemus ingredi in requiem illam. Et Petrus: Cū ergo hæc omnia consummada sint, quales oportet uos esse in sanctis conuersationibus & pietatisbus, properantes in aduentum diei &c. Sed hæc ideo illi docuerunt, quia sol/ Diversū apōstolorū & in dulgentiaro uelut secure illis tribuunt miseram dilationem, & quātum in eis est, in pericu/ rum studiū. lo aeternæ mortis relinquunt, ita ut nesciam an tali studio sint ab homicidijs animarum excusat, quippe nō quæritur hic salus dantis, sed donum' pereuntis: cū si essent boni pastores animarum, & uere Christiani, omnibus studijs agerent ut peccatorem ad timorem dei, ad horrorem peccati inducerent, nec quiesceret flendo, orando, monendo, increpando, donec anima fratri lucifaceret; qd si ille pergeret pecuniā dare, perseveratus malus, in faciem ei reiijcerent, & cum Apostolo dicenter: Non quaero tua, sed te. Et iterum: Pecunia tua tecum in perditionē, & abhorrent a conspectu eius. Sic recte agerent, sed absit hoc a Mercurio nostro: quin id potius agamus, si uenerint peccatores, media/ toribus idoneis freti (id est lucris) etiam inuitio Christo cum uniuersis aposto/ lis, sint sicut unus ex nobis, nihil nō potentes, quod nos possimus, etiam ani/ mas redimere ipsi sine intermissione pereuentes, etiam ridentibus nobis, & de do no eorum secure gaudentibus. Ista est charitas in populum Christi, & fra/ tres nostros; ita curamus animas eorum, ut intelligent in suis peccatis, nos no/ tissimam, id est, nullam compassionem habere.

## CONCLV SIO XXXVI.

Quilibet Christianus uere compunctus habet remissionem plena/ riā a poena & culpa, etiam sine literis ueniarum, sibi debitam.

Alioquin in periculo essent, qui literas eiusmodi nō haberent, quod falsum est, cum illæ sint neq̄ præceptæ, neq̄ consulta, sed liberæ. Neq̄ peccant, qui eas negligunt, nec ideo in periculo salutis sunt. Quod ex eo patet, quia tales sunt in via mandatorū dei. Et per casum, si quando ei nō daretur eiusmo/ di remissio, debetur tamen ei, ut dicit Papa. Sed hic intercedit, O acutissimum ingenium quorundam dicentium, quod uera hæc essent, si Canones essent pœnæ tantum a Papa positæ. Nunc uero sunt declaratoriū pœnarū a deo inflicta/ rum. Sic loqui decet eos, qui ueritatem semel perpetuo odio persequi pro/ posuerunt.

Primum pronunciant uelut ex oraculo, quod deus pro peccatis pœnam sa/ Crux euangeli/ tissimam requirit: Aliam scilicet q̄ crucem euangelicam (id est, ieinium, gelica, laborem, uigiliam) aliam q̄ castigatoriam, non enim has intelligunt, quia has remitti nisi a deo non possunt negare.

Secundo huic mōstro addūt maius, scilicet quod canones declarerit imposita, ergo

58 M<sup>o</sup> L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

ergo Papa non habet nisi declarare, nunc autem imponere, nec relaxare; alio  
quoniam contra uerbum Christi, et sic docebunt nos: Quicquid ego ligauero, tu solus.

CONCLVSIONO XXXVII.

*Verus Christianus sine literis p[ro]pt[er]eatis, par oibus bonis Christi & ecclesiae.*

Quilibet Christianus uerus, siue uiuus siue mortuus, habet participationem omnium honorum Christi & ecclesiae, etiam sine literis uestris.

Impossibile est esse Christianum, quoniam Christum habeat: Quod si Christus, & omnia simul quae Christi. Dicit enim B. Apostolus Roma, xij. Indumentum dominum Iesum Christum. Et Ro, viij. Quomodo non omnia nobis cum illo dona uit? Et, j. Cor, iiij. Omnia uestra, siue Cephas, siue Paulus, siue uita, siue mors. Et, j. Cor, xij. Non estis uestri, sed membra de membro. Etales locis, ubi describit unus corpus, unum panem, nos omnes esse in Christo singulos, alterius alterius membra. Et in Cant. Dilectus meus mihi, & ego illi, quia per fidem Christi efficitur Christianus, unus spiritus, & unus cum Christo. Erunt enim duo in carne una. Quod sacramentum magnum est in Christo & ecclesia. Cum ergo spiritus Christi sit in Christianis, per quem fratres cohaeredes, corporales, & ciues sunt Christi, quod ibi possit non esse participatio omni bonorum Christi; nam & Christus ex eodem spiritu habet omnia sua, ita sit per inestimabiles diuitias misericordiarum dei patris, ut Christianus possit gloriari, & cum fiducia presumere in Christo omnia, scilicet quod iustitia, uirtus, patientia, humilitas, omnia merita Christi, sunt etiam sua per unitatem spiritus ex fide in illum. Rursum, omnia peccata sua iam non sunt sua, sed Christi, per eandem unitatem, in quo & absorben[ti] omnia.